
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 883 del 16/07/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO DI IMMOBILE SITO 

IN STRADA FRAORE N.13 E AREA CORTILIVA PRIVATA"- CIG B694E84098 - B6952C6416 _APPROVA-

ZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE_LIQUIDAZIONE 

RATA A SALDO

IL DIRIGENTE

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 
enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole per  l’assunzione di  impegni  di  spesa e per  
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente, e Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n.  36, non sussistono le  condizioni  di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis della  legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
- la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025
– 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il
relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;
- il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
- il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2025-2027;
- la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVI -
SIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025- 2027;
- il decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi 2024;
- la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PRE-
VISIONE  2025-2027  ED  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025- 
2027”;
- la delibera di Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la “III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PRE-
VISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

Determina n. 883 del 16/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI INOLTRE:
- la delibera di Consiglio n. 5 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 1A VARIAZIONE.
- la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 2A VARIAZIONE;

RICHIAMATI, INOLTRE:
- lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio;
2015 come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- con Decreto Presidenziale n. 59 del 18.04.2025 avente ad oggetto: “Messa in sicurezza fabbricato di immobile sito in 
Strada Fraore n. 13 e area cortiliva privata. Approvazione verbale di somma urgenza e perizia giustificativa ai sensi  
dell'art. 140 del D. Lgs. 36/2023” si procedeva ad approvare il Verbale di Somma Urgenza del 07.04.2025 (di cui 
prot.10947 del 14/04/2024) e la Perizia Giustificativa del 15.04.2025, redatti ai sensi dell’art. 140 commi 1 e 4 del  
D.Lgs. 36/2023, per l’esecuzione degli interventi necessari al ripristino dello stato di sicurezza dell’immobile sito in 
Strada Fraore n. 13 a Parma, di proprietà dell’amministrazione provinciale;

- col suddetto Decreto si procedeva ad approvare al contempo la spesa complessiva degli interventi pari ad € 19.000,00, 
iva e oneri di legge compresi, ed avente il seguente quadro economico:

A LAVORI  
A1 Importo lavori somma urgenza             16.355,88   
A2 sconto concordato -             4.817,29   
A3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso               1.461,41   
 A - TOTALE LAVORI A BASE DI GARA          13.000,00   
B SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 IVA 22%               2.860,00   
B2 Spese Tecniche (cassa e IVA comprese)               1.268,80   
B3 Imprevisti e arrotondamenti               1.871,20   
 B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            6.000,00   
C A+B - TOTALE     19.000,00   

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 29/04/2025 è stato approvato il “RICONOSCIMENTO LEGITTIMI-
TA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000  
PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA EFFETTUATO NEL MESE DI APRILE 2025” e acquisito il parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

- con Determina n. 644 del 29/05/2025 si è proceduto all’affidamento dei lavori suddetti all’impresa CONSORZIO BIO 
EDIL con sede in Via A. Ligabue, 8 – 42025 Cavriago (RE) – P.Iva 02847080351, e al professionista incaricato per il 
coordinamento intervento di messa in sicurezza e redazione di relazione finale asseverata con le disposizioni necessarie  
alla  messa  in  sicurezza  del  fabbricato,  ing.  Francesco  Gabellini  con  sede  in  Via  Gorizia  7,  40131  Bologna  P.I. 
02678650348 

PRESO ATTO dell’avvenuta individuazione, come riportato negli atti della procedura di somma urgenza, del Respon-
sabile Unico di Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.15 e 140 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.36/2023 il  
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio ing. Elisa Botta, nonché Direttore dei Lavori  
dello stesso;

CONSIDERATO CHE, come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Elisa 
Botta, agli atti presso il Servizio Edilizia Scolastica, ed allegato in copia al presente atto: 
- i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte nel rispetto degli obblighi  
contrattuali e di legge dall’impresa affidataria
- che i lavori si sono conclusi il giorno 18/04/2025;

APPURATO CHE
- l’intervento di somma urgenza in parola affidato, ai sensi dell’art.140 del D.Lgs36/2023, all’impresa CONSORZIO 
BIO EDIL con sede in Via A. Ligabue, 8 – 42025 Cavriago (RE) – P.Iva 02847080351, si è concluso per un importo fi-
nale di € 13.000,00 € (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 15.860,00, non riscontrando economie  
sull’importo contrattuale
- il professionista incaricato ha trasmesso la Relazione Tecnica Asseverata, di cui prot. 11450 del 16/04/2025, conclu-
dendo la prestazione affidata per euro 1.000,00 oltre cassa e iva di legge, per complessivi euro 1.268,80;

Determina n. 883 del 16/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE l’impresa  ha  trasmesso  il  DURC di  congruità,  allegato  alla  presente,  di  cui  prot.21373 del 
14/07/2025;

PRESO, INOLTRE, ATTO CHE
- non risultano economie sugli importi contrattuali;
- risulta una economia sul finanziamento pari ad euro 1.871,20, corrispondente alla voce B3 del QTE;
- resta da liquidare:

 euro 15.860,00 in favore della ditta CONSORZIO BIO EDIL con sede in Via A. Ligabue, 8 – 42025 Cavria-
go (RE) – P.Iva 02847080351 CIG B694E84098

  euro 1.268,80 in favore del professionista ing. Francesco Gabellini con sede in Via Gorizia 7, 40131 Bologna 
P.I. 02678650348 CIG B6952C6416 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTI, INFINE:
- lo Statuto dell’ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con Atto 
del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;
- il D. Lgs 36/2023;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del funzionario respon-
sabile;

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

DI PRENDERE ATTO CHE sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art.140 del D.Lgs 36/2023 
che non consentono alcun indugio per eliminare il pericolo di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, come ri-
chiesto anche dal verbale dei VVF ns. prot.10724 del 10/04/2025, e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali 
certi e gravi;

DI PRENDERE ATTO del Verbale di Somma Urgenza del 07.04.2025 ( di cui prot.10947 del 14/04/2024 ) e della Peri-
zia Giustificativa del 15.04.2025, redatti ai sensi dell’art. 140 commi 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023, per l’esecuzione degli  
interventi necessari al ripristino dello stato di sicurezza dell’immobile sito in Strada Fraore n. 13 a Parma, di proprietà  
dell’amministrazione provinciale;

DI PRENDERE ATTO della Delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 29/04/2025 con cui è stato approvato il “RI -
CONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER INTERVENTO DI SOMMA URGENZA EFFETTUATO NEL MESE DI 
APRILE 2025”;

DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta esecuzione dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art.140 del D.Lgs.36/2023, 
attivata dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio ing. Elisa Botta, in veste di RUP 
nonché di Direttore dei Lavori dello stesso;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, allegato alla presente, dal quale emergono i seguenti 
crediti dell’affidamento ai seguenti operatori economici:

 euro 15.860,00 in favore della ditta CONSORZIO BIO EDIL con sede in Via A. Ligabue, 8 – 42025 Cavria-
go (RE) – P.Iva 02847080351 CIG B694E84098

Determina n. 883 del 16/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



  euro 1.268,80 in favore del professionista ing. Francesco Gabellini con sede in Via Gorizia 7, 40131 Bologna 
P.I. 02678650348 CIG B6952C6416 

DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo del Durc di Congruità della ditta CONSORZIO BIO EDIL, di cui prot.21373 
del 14/07/2025, allegato alla presente;

DI PRENDERE ATTO CHE si registra una economia sul finanziamento pari ad euro 1.871,20, corrispondente alla voce 
B3 del QTE;

DI LIQUIDARE, pertanto, l’importo complessivo pari 17.128,80 € a carico del capitolo 306500620000 "Manutenzione 
ordinaria edifici scolastici" Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio", Programma 02 "Altri ordini di istruzione non  
universitaria", Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi, del bilancio di Previsione 2025 –
2027 annualità 2025 (sub.968/2025);

DI CONFERMARE CHE la spesa pari 17.128,80 € trova copertura all’interno del QTE complessivo di euro 19.000,00,  
approvato con  Decreto Presidenziale n.  59 del  18.04.2025, al  PEG  306500620000 "Manutenzione ordinaria  edifici 
scolastici" Missione 04 "Istruzione e diritto allo studio", Programma 02 "Altri ordini di istruzione non universitaria",  
Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi, del bilancio di Previsione 2025 –2027 annualità 
2025 (sub.968/2025);

DI STABILIRE nel corso del presente esercizio l’esigibilità della attuale obbligazione; 

DI COMUNICARE agli affidatari la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottempe-
ranza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 
del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 883 del 16/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2366 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306500620000 / 0 Variazione Impegno 968 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi -1.871,20

EDILIZIA SCOLASTICA Manutenzione
ordinaria edifici scolastici

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Impegni -1.871,20

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 883 / 2025 

Proposta n. 2366/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO DI 
IMMOBILE SITO IN STRADA FRAORE N.13 E AREA CORTILIVA PRIVATA"- CIG 
B694E84098 - B6952C6416 _APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE_LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - ECONOMIA DOPO CRE
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Impegno n.968/2025 – euro -€1.871,20 
----

Parma, lì 16/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


